РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ              ПРОЕКТ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БОЛЬШИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     г.                              №
сл. Большинка
Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Большинском сельском поселении
на 2022-2024 годы»
Руководствуясь Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", в целях развития малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения, создания благоприятной среды для развития малого и среднего бизнеса Администрация Большинского сельского поселения     п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу "Развитие малого и среднего предпринимательства в Большинском сельском поселении на 2022 – 2024 годы" согласно приложению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Большинское сельское поселение.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022года.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации Большинского

сельского поселения                                                                        Г.С. Фролов

	Приложение к постановлению

От   №.

Муниципальная программа
"Развитие малого и среднего предпринимательства
в Большинском сельском поселении
на 2022 - 2024 годы"
Паспорт программы
	Наименование
Программы:
	Муниципальная программа "Развитие малого и среднего предпринимательства в Большинском сельском поселении на 2022-2024 годы"

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Большинского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация Большинского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	Развитие малого и среднего предпринимательства в Большинском сельском поселении на 2022-2024 годы

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	отсутствуют

	Обоснование

Программы:
	развитие малого и среднего предпринимательства - одно из приоритетных направлений социально-экономического развития сельского поселения. Благодаря развитию малого и среднего бизнеса происходит обеспечение социально-политической стабильности в обществе, поддержание занятости населения сельского поселения, увеличение поступлений в бюджеты всех уровней. Обеспечение экономического роста возможно за счет развития конкурентоспособного малого и среднего бизнеса.

	Цели Программы:
	развитие субъектов малого и среднего предпринимательства;

создание благоприятной среды для развития малого и среднего бизнеса;

сохранение действующих и создание новых субъектов малого и среднего предпринимательства;

увеличение вклада малого и среднего предпринимательства в формирование бюджета за счет расширения налогооблагаемой базы и повышения собираемости налогов и сборов;

насыщение рынка товарами и услугами местных производителей;

обеспечение занятости населения сельского поселения.

	Задачи Программы:
	обеспечение взаимодействия бизнеса и власти на всех уровнях, развитие и совершенствование форм и механизмов взаимодействия органов местного самоуправления, субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Субъекты) и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Организации);

мониторинг развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

формирование благоприятного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве;

оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг);

создание условий для повышения уровня знаний субъектов малого и среднего предпринимательства по ведению бизнеса, профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров.

	Целевые показатели программы
	1.  Увеличение количества индивидуальных предпринимателей

2. Увеличение доли налоговых поступлений

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2022-2024 годы.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	средства бюджета сельского поселения 0,0 тыс.рублей,

в т. ч. 2022 год- 0,0 тыс. руб.

2023 год -0,0 тыс. руб.

2024 год - 0,0 тыс. руб.

средства районных, областных и федеральных программ развития малого и среднего предпринимательства. -0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	создание дополнительных рабочих мест и увеличение числа занятых в малом бизнесе;

увеличение количества субъектов малого предпринимательства;

рост объемов производства, расширение рынка сбыта продукции;

увеличение доли поступлений в бюджет сельского поселения от субъектов малого предпринимательства;

расширение видов товаров собственного производства.

Подпрограмма
"Развитие малого и среднего предпринимательства
в Большинском сельском поселении
на 2022 - 2024 годы"
Паспорт подпрограммы
	Наименование
подпрограммы:
	подпрограмма "Развитие малого и среднего предпринимательства в Большинском сельском поселении на 2022-2024 годы"

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Большинского сельского поселения

	Соисполнители подпрограммы
	Администрация Большинского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	отсутствуют

	Обоснование
подпрограммы:
	развитие малого и среднего предпринимательства - одно из приоритетных направлений социально-экономического развития сельского поселения. Благодаря развитию малого и среднего бизнеса происходит обеспечение социально-политической стабильности в обществе, поддержание занятости населения сельского поселения, увеличение поступлений в бюджеты всех уровней. Обеспечение экономического роста возможно за счет развития конкурентоспособного малого и среднего бизнеса.

	Цели подпрограммы:
	развитие субъектов малого и среднего предпринимательства;
создание благоприятной среды для развития малого и среднего бизнеса;
сохранение действующих и создание новых субъектов малого и среднего предпринимательства;
увеличение вклада малого и среднего предпринимательства в формирование бюджета за счет расширения налогооблагаемой базы и повышения собираемости налогов и сборов;
насыщение рынка товарами и услугами местных производителей;
обеспечение занятости населения сельского поселения.

	Задачи подпрограммы:
	обеспечение взаимодействия бизнеса и власти на всех уровнях, развитие и совершенствование форм и механизмов взаимодействия органов местного самоуправления, субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Субъекты) и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Организации);
мониторинг развития субъектов малого и среднего предпринимательства;
формирование благоприятного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве;
оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг);
создание условий для повышения уровня знаний субъектов малого и среднего предпринимательства по ведению бизнеса, профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров.

	Целевые показатели подпрограммы:
	1.  Увеличение количества индивидуальных предпринимателей

2. Увеличение доли налоговых поступлений

	Этапы и сроки реализации подпрограммы:
	2022-2024 годы.

	Ресурсное обеспечение подпрограммы:
	средства бюджета сельского поселения 0,0 тыс.рублей,
в т. ч. 2022 год- 0,0 тыс. руб.
2023 год -0,0 тыс. руб.
2024 год - 0,0 тыс. руб.
средства районных, областных и федеральных программ развития малого и среднего предпринимательства. -0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы:
	создание дополнительных рабочих мест и увеличение числа занятых в малом бизнесе;
увеличение количества субъектов малого предпринимательства;
рост объемов производства, расширение рынка сбыта продукции;
увеличение доли поступлений в бюджет сельского поселения от субъектов малого предпринимательства;
расширение видов товаров собственного производства.

 Приоритеты и цели в сфере малого и среднего предпринимательства
Цель Программы - развитие субъектов малого и среднего предпринимательства;
создание благоприятной среды для развития малого и среднего бизнеса;
сохранение действующих и создание новых субъектов малого и среднего предпринимательства;
увеличение вклада малого и среднего предпринимательства в формирование бюджета за счет расширения налогооблагаемой базы и повышения собираемости налогов и сборов;
насыщение рынка товарами и услугами местных производителей;
обеспечение занятости населения сельского поселения.
Задачи Программы - обеспечение взаимодействия бизнеса и власти на всех уровнях, развитие и совершенствование форм и механизмов взаимодействия органов местного самоуправления, субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Субъекты) и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Организации);
мониторинг развития субъектов малого и среднего предпринимательства;
формирование благоприятного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве;
оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг);
создание условий для повышения уровня знаний субъектов малого и среднего предпринимательства по ведению бизнеса, профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров.
Сведения о показателях муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1 к муниципальной программе.

Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении № 2 к муниципальной программе.

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 3 к муниципальной программе.

Приложение № 1
к муниципальной программе Большинского сельского поселения
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Большинском сельском поселении на 2022-2024 годы»
СВЕДЕНИЯ
о показателях муниципальной программы Большинского сельского поселения Тарасовского района «Развитие малого и среднего предпринимательства в Большинском сельском поселении на 2022-2024 годы», подпрограммы муниципальной программы Большинского сельского поселения «Развитие малого и среднего предпринимательства в Большинском сельском поселении на 2022-2024 годы» и их значениях
	№ п/п
	Номер и наименование показателя
	Вид показа​теля
	Единица измере​ния
	Значение показателя

	2022
год
	2023
год
	2024
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Муниципальная программа Большинского сельского поселения «Развитие малого и среднего предпринимательства в Большинском сельском поселении на 2022-2024 годы». Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Большинском сельском поселении на 2022-2024 годы»

	1.1.
	1.  Увеличение количества индивидуальных предпринимателей
	ведомст​венный
	Ед.
	1
	1
	1

	2. Увеличение доли налоговых поступлений
	ведомст​венный
	про​центов
	0,1
	0,1
	0, 1

Приложение № 2
к муниципальной программе Большинского сельского поселения
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Большинском сельском поселении на 2022-2024 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ
подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Большинского сельского поселения Тарасовского района «Развитие малого и среднего предпринимательства в Большинском сельском поселении на 2022-2024 годы»
	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия
	Участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок (годы)
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия
	Связь с показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I. Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Большинском сельском поселении на 2022-2024 годы»

	1. Цель подпрограммы 1 «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства »

	1.1. Задача 1 подпрограммы 1 «Формирование благоприятного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве»

	1.1.1.
	Основное мероприятие 1.1.

Публикация информационных материалов по вопросам развития малого предпринимательства
	Администрация Большинского сельского поселения

	2022
	2024
	Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	Создание неблагоприятного общественного климата для развития малого и среднего предпринимательства
	1

	1.1.2.
	Организация и проведение работы с обращениями субъектов малого и среднего предпринимательства, поступившими в Администрацию Большинского сельского поселения
	Администрация Большинского сельского поселения

	2022
	2024
	Оказание консультационной помощи по вопросам организации предпринимательской деятельности
	Создание неблагоприятного общественного климата для развития малого и среднего предпринимательства
	1

Приложение №3
к муниципальной программе Большинского сельского поселения
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Большинском сельском поселении на 2022-2024 годы»
РАСХОДЫ
бюджета поселения на реализацию муниципальной программы Большинского сельского поселения Тарасовского района «Развитие малого и среднего предпринимательства в Большинском сельском поселении на 2022-2024 годы»
	№
п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Объем расходов,
всего

(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Муниципальная программа Большинского сельского поселения Тарасовского района «Развитие малого и среднего предпринимательства в Большинском сельском поселении на 2022-2024 годы»

	Администрация Большинского сельского поселения
	не требует финансирования
	0,0
	0,0
	0,0

	1.
	Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Большинском сельском поселении на 2022-2024 годы»
	Администрация Большинского сельского поселения и
	не требует финансирования
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1. Публикация информационных материалов по вопросам развития малого предпринимательства
	Администрация Большинского сельского поселения
	не требует финансирования
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Основное мероприятие 1.2. Организация и проведение работы с обращениями субъектов малого и среднего предпринимательства, поступившими в Администрацию Большинского сельского поселения
	Администрация Большинского сельского поселения
	не требует финансирования
	0,0
	0,0
	0,0